B Jam Beatus Hieronymus extremo fere Diabolo aduersus Luciferianos ita habet: Cœnarus est, & Beatus Cyprianus contritos lacus fugeres, nec bibere de aqua aliena: & idcirco hereticorum baptisma reprobans ad Stephanum tunc Romę

C Quę præsumptio tantum mali inuexit, vt non solum hereticis omnibus formam sacrilegij, sed etiā quibusdam catholicis occasione præbuerit erroris. Cum ergo vndique ad nouitatem rei cuncti reclamarent, atque omnes equauerunt sacerdotes pro suo quisque studio reniterentur: tunc beata memoria Papa Stephanus, Apostolica Sedis Antistes, eum ceteris quidem collegis suis, sed tamen præ ceteris restitit dignum, vt opinor existimans, si reliquos omnes tantum fidei deuotione vinceret, quantum loci auctoritate superabat. Denique in Epistola, quę tunc ad Africam missa est, iudem his verbis scripsit: Nihil nouandum, nisi quod traditum est. Intelligebat etenim vir sanctus, & prudens, nihil aliud rationem pietatis admittere, nisi vt omnia, quę a fide à Patrībus suscepta foront, eadem fide filijs consignarentur: nosque religionem, non quę vellemus duocere, sed potius qua illa doceret, sequi oportere: idque esse proprium Christianę modestiæ, & grauitatis, non sua posterit tradere, sed à Maioribus accepta seruare. Quę ergo tunc vniuersi negotij exitus? quis vtique nisi vilitatus, & solitudo: retenta est scilicet Antiquitas, & expulsa Nouitas. & paucis interiectis. Postremo ipsius Africani concilij, siue decreti, quę vires donante Deo, nulla: sed vniuersa tanquam somnia, tanquam fabulę, tanquam superflua abolita, antiquata, calcata sunt. hactenus illud. Quibus adiungit multa alia in eandem sententiam, & præcipue de retractatione Cypriani, quę breuitatis gratia missa facio.

D Jam Beatus Hieronymus extremo fere Diabolo aduersus Luciferianos ita habet: Cœnarus est, & Beatus Cyprianus contritos lacus fugeres, nec bibere de aqua aliena: & idcirco hereticorum baptisma reprobans ad Stephanum tunc Romę

E Jam Beatus Hieronymus extremo fere Diabolo aduersus Luciferianos ita habet: Cœnarus est, & Beatus Cyprianus contritos lacus fugeres, nec bibere de aqua aliena: & idcirco hereticorum baptisma reprobans ad Stephanum tunc Romę

verbis Episcopii, qui a Beato Petro vice simus...

Ex his ergo constat errasse Concil. Carthaginen...

Quod vero Paulinista, seu Cataphrygi non baptizant...

Item per multos Romanos Pontifices determinatum...

tem in Ecclesia perpetuo fuisse, ut in sacramentorum...

In privatis etiam negotijs, & causis particularium...

Ceterum in definitione fidei, & credendorum, ex di...

Respondet quod non, quia dum voluntas non sit in crimine...

In definitionibus credendorum, certum est Apostolicum...

consequeretur Nicolaum fuisse hereticum sc̄i ex defectu humana intelligentia labi potuerit, quomodo autem error, & ignorantia excuset ab heresi, copiose diximus, super q. 7. par. 1.

I Respondet, quod non est imputandus error, &c. frequenter enim contingit, q̄ multa prius determinata per Concilia, vel per Papam, sunt postea reuocata.] Hęc sententia vera est, dummodo recte intelligatur: quod vt fiat, obseruanda est diligenter distinctio sana, & catholica, quam assertit de hac re edisserens B. Thomas quodlibeto 9. ar. 16. quem sequitur S. Antoninus par. 3. tit. 12. c. 8. §. 2. videlicet ex illis, quę a Pontifice Romano definitur, quodam spectare ad priuatas personas, & particularia negotia: alia vero ad fidem, & vniuersales Ecclesię mores in necessarijs ad salutem, & in his postremis nullo modo Papa, aut concilium auctoritate Papę confirmatum errare potest: quoniam Spiritus veritatis in his definiendis semper assistens promissus est, vt oēs catholici vno ore testantur, traditq; præ ceteris Melchior Canus, lib. 5. ca. 5. de locis Theologicis, versicul. alter vero scrupulus, & Blasius Nauar. lib. 2. cap. 9. de sacro Ecclesię principatu: neque de his intelligit Benedictus in hac sua responsione, cum dicit: Frequenter enim contingit, &c. Quod satis indicant illa eius verba initio solutionis posita: Si aliquid definiat Papa, vel Ecclesia, seu concilium generale, non pertinet ad fidem, & mores. In his enim, quę ad fidem, & vniuersales mores spectant, iudicialiter definiendis Papę, vel Ecclesię errare posse falsum est. & de stabilitate, & firmitate horum iudiciorum notatu dignissimum extat Gelasii dictum ad Episc. Dardanię, quod paulo inferius adduximus hac ipsa quęst. in responsione ad 12. oppositionem. id enim ostendit quā firma sint de his Ecclesię iudicia: quod et probat eleganter Turrecremata in sum. de Ecclesię, lib. 3. cap. 58.

In illis vero, quę priuatas personas, & facta respiciunt, decipi Papa quandoque potest, præsertim cum in his humano testimonio vtatur, quod sepe fallax est & incertum ita et verè docuit etiam Blasius Nauar. præceptor noster eruditus, lib. 2. ca. 10. de sacro Ecclesię principatu, & tradidit Turrecrem. in sum. de Ecclesię, li. 2. c. 112. circa finem, vers. tum etiā, id quod expresse mihi sensisse videtur Innoc. Papa in c. a nobis. el. 2. de senten. excomm. un. ibi: Iudiciū Dei veritatis, quę non fallit, nec fallitur semper innititur: iudicium autem Ecclesię nonnunquā opinionem sequitur, quā & fallere sepe contingit, & falli. hæc ibi.

Rursus illud addo, summos Pontifices non semper respondere definiendo, sed consultos interdum, veluti priuatos, & particulares Doctores sentire.

Postremo adiungo, non protinus esse fidei dogma censendum quicquid in voluminibus iuris canonici continetur, vt optime docet Melchior Canus, li. 5. c. penul. de locis Theologicis, & lib. 6. c. 8. vnde sepe in his contingit statuta per vnum, per alios aut immutata, aut reuocata absque vilo fidei præiudicio reperiri: quoniam hæc directe ad fidem non spectant, neque ad vniuersales Ecclesię mores.

Brevius respondere potuisset Benedictus, aucter

A asserendo, ineptissime, et vanissime inferri, quod Romana Ecclesia in fide errauerit tempore Nicolai Papę, cum in constitutione, Exijt nihil de fide statuat.

K Septimo dicunt, &c. qui inquam vsus non iuris, &c.] Hic locus in omnibus codicibus erat deprauatus. eum nos re ipsa considerata, ex natura dubitationis, quę tractatur, correximus, vt est impressus. tum etiam ex contextu in d. cap. Exijt. vers. nec per hoc. de verb. signif. lib. 6.

I Octauo dicit, &c. Respondet q̄ hæc fecerunt alij summi Pontif. de rebus, quę non consumuntur vsu, &c.] Melius poterat respondere dicendo, q̄

B Ioannes xxij. in extrauag. Ad conditorem canonu. de verb. signif. §. quod autem. apertissime declarat, non fuisse intentionem Nicolai in rebus vsu consumptibilibus reseruare dominium Rom. Ecclesię: ipsis autem fratribus concedere simplicem vsu facti, seu iunctum ab omni iure vtendi, quia is fuisse illicitus, ac uerba quidem Ioannis huic Benedicti solutioni repugnare videntur præcitato loco, & vniuersam confirmare. habent enim ita: Quod autem dominium Romanę Ecclesię reseruatum simplex ceteri debeat, ex hoc patet, quod ex illo nullum eidem Ecclesię tēporale obuenit hæctenus commodum, nec speratur quod obuenire debeat in

C futurum: cum nec intentio reseruantis, nec fratrum ipsorum fuerit, quod ad quemcumq; alium quā ad fratres, dictarum rerum perueniret cōpendium: quod proculdubio modus vtendi fratrum ipsorum, & Romanę Ecclesię subsecuta patientia euidenter declarauit. Et quod talis intentio fuerit ordinantis, ex hoc patet, quod illarum libit, & Ecclesię Romanę dominium duratam retinuit, quarum vsu facti, liceret habere ordini, vel fratribus antedictis, & cetera. Ex quibus sane videtur hoc loco male dicere Benedictus, quod Nicolaus id fecerit de omnibus rebus.

D Nono dicunt, & cetera. Respondet, quod illud, quod hic dicit, & cetera.] Ego declarationem potius dixerim per Ioann. xxij. in dicta extrauag. Ad conditorem canonum. §. quod autem dominium. vers. talis autem dominij carentia. vbi oprima glossa in ver. non efficit.

E Decimo dicunt, &c. Respondet, quod illud non est verum, nisi determinatio Ecclesię contentur in scriptura diuina, &c.] Brevius, & verius responderi poterat, nihil quod vt de fide fuerit a Nicolao definitum, immutatam, vel emendatum fuisse a domino Ioanne, sed in multis expositam, & declaratam fuisse mētem Nicolai per Ioannem Papam xxij. vt series, & verba rescriptorum apertissime testantur.

Atque hoc etiam ipsum dicere possumus ad soluendam obiectionem 11. & 12. vt & verborum ac incertitudinem, & falsitatis etiam ambages rectius subterfugiamus.

O Et Gelasius Papa in epistola ad Episcopos Dardanię.] Est autem singularis huius epist. doctrina, quę ostenditur, Acacium a Sede Apostolica competentiter fuisse damnatum. incipit ea epistola: Valde mirati sumus. Scripsit eam Gelasius circa

Forum, quæ
à Papa deter-
minatur duo
sunt genera,
& quæ ca. s̄i.

De erroribus Græcorum.

S V M M A R I V M.

- 1 Hæreses duæ recentiorum Græcorum.
- 2 Dicta Sanctorum reuerenter sunt exponenda.
- 3 Dicta S. Athanasii male sonantia exposita à Sancto Thoma.
- 4 Articuli in S. Cyrillo obscuriores, &c.
- B 5 Gregorij Nazianzeni, & Basilij loca aliquot pie accipienda.

Decimo octaua quaestio est: Hæreses, & errores Græcorum, quæ usque hodie perseverant: qui sunt?

Ad hanc respondemus, quod sunt isti.

1 Primus, quod Spiritus sanctus non procedit à Patre, & Filio, sed à solo Patre.

2 Secundus, quod corpus Christi non potest consisti in azymo, sed tantummodo in fermentato. Et in istis duobus erroribus non assenserunt sancti doctores Græcorum Athanasius, Cyrillus, Gregorius Nazianzenus, Basilij, Chrysostom. nec Græcorum sancti Patres alij.

3 Est tamen verum, quod nonnulli sancti Doctores Græcorum posuerunt quamplures articulos non admittendos, loquentes incaute, & erroneè: Qui articuli licet ut stant, sint falsi, & quàmplures erronei; tamen possunt exponi, ut facit sanctus Thomas, respondendo ad dictos articulos de mandato Domini Urbani in libro, qui intitulatur: Contra errores Græcorum: ubi dicit, quod propter dictorum Doctorem dignitatem, non sunt condemnandi, sed reuerenter exponendi. Et licet sint plures, tamen principales, & peius sonantes sunt hi, qui sequuntur.

4 Primus: quod in diuinis, essentia est genita in filio.

5 Secundus: quod in diuinis essentia est spirata in Spiritu sancto.

6 Tertius: quod Spiritus sanctus non misit Filium.

7 Quartus: quod Filius Dei assumpsit humanam naturam in sua essentia.

8 Quintus: quod homo fuit assumptus à Filio Dei.

9 Sextus: quod creatura creatori non cooperatur.

10 Prædictos articulos ponit Athanasius in tertio sermone gestorum Nicæni concilij.

11 Septimus: quod Spiritus sanctus est imago Filij.

12 Octauus est, quod Filius est in Patre, tanquàm in propria sua imagine,

13 Nonus; quod diuina essentia increata, est concepta, & nata de Maria.

14 Decimus: quod diuina essentia, seu diuinitas, facta est homo.

15 Undecimus: quod Deus fecit hominem Deum.

16 Duodecimus: quod à Christo fuit amota imago primi parentis.

Tertius

† Al. & erroribus nondum exortis.

† Est opus. Tomo 17.

circum annum Domini CCCXCIII. is locus, cuius hic meminit Benedictus, ita habet: Qua propter stultitiam respuentes inani quærelarum, perquirere vos oportet ab ipsis beatis Apostolis, & considerare prudenter: quoniam Patres nostri, catholici videlicet doctique Pontifices, in vnaquaque hæresi quolibet tempore suscitata, quidquid profide, pro veritate, pro communiōe catholica atque Apostolica secundum scripturarum tramitem, prædicationemque; maiorum facta semel congregatiōe sanxerunt, in cōuulsūm voluerint deinceps, firmumque consistare: nec in eadem hæc causa denūo, quæ præfixa fuerant, retractari qualibet recenti præsumptione permiserint: sapientissimè præuidentes, quoniam si decreta salubriter cuiquam liceret iterare, nullum contra singulos quosque prorsus errores, stabile persisteret Ecclesiæ constitutum, ac semper iisdem furoribus recidiuis omnis integra definitio turbaretur.

P. Tertio decimo, &c. In solutione huius obiectiōnis facile concedit Benedictus errasse Nicolauum, quod minime erat concedendum. ideo retineamus superiorum Turrecrematæ solutionem: quæ sæpius dicta sunt à nobis. Eadem ratione satisfaciat decime quartæ obiectiōni; & decimæ quintæ: nusquam enim erratum est exponentem mentem Domini Nicolai prout intelligendam esse Dominus Ioannes docuit. q. Sextodecimo dicunt, quod secundum hoc errauit Ecclesiæ, aliquos canonizando pro Sæctis. Ideo fieri potest, ut non errauerint, qui definitionem Nicolai sequebantur, quoniam forsitan optimè eam intelligebant iuxta adductam à nobis paupertatis distinctionem.

Ad hæc, si in re difficili hallucinati fuissent, non propterea hæretici erant, nec potuit Ecclesiæ errare referendo eos in numerum Sanctorum. hoc enim impium est asserere: scire enim quos debeamus religione colere, multum refert ad communes Ecclesiæ mores, ut optimè docet Melchior Canus lib. 5. ca. 5. de locis Theologicis, versicul. in moribus non toti Ecclesiæ communibus. & Blasius Nauarrus, libro secundo, capit. decimo, de sacro Ecclesiæ principatu, circa finem. Antoninus tertio parte, titul. 12. capit. octauo, §. secundo. Caietanus in opusculo de Indulgentijs ad Iulium, capit. octauo. Beatus Thomas quodlibeto nono, articulo ultimo. Tabiensis in summa, verbo, canonizatio numero quarto. & Syluester numero secundo. Conarruias, lib. 1. variarū resolutionum, capit. decimo, numero 13. & Augustinus de Ancona in summa de potestate Ecclesiæ, q. 14. art. 4.

Qui autem diceret, posse Papam errare in canonizatione Sanctorum, saltem velut temerarius, puniri posset per Indices Ecclesiasticos, ita Melchior Canus præcitato loco.

Canonizatio vero Sanctorum per traditionem habetur in Ecclesiæ Dei, ut collegi ex Synodo Nicæna secunda, actione tertia. S. his itaque sex synodis. aduersus impium Molinæum in additione ad Decimum super Rub. de constitut. in secunda lectura, verbo, Sanctorum, et tradit Melchior Canus, lib. 3. cap. 3. de locis Theologicis.